
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 24/11/2022 Determinazione  n. 850/2022 

 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE IN ESSERE  CON  ATS SPAZIO GIOVANI/META ONLUS 

AREA MINORI E FAMIGLIA – SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI; DOMICILIARI E 

DI TERRITORIO (CUP E51B21001460006 - CIG ZE2388499F) - DEFINIZIONE 

BUDGET 2022/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA      

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
  
richiamati i seguenti atti: 

  
­ determinazione n. 348 del 24 maggio 2021, con la quale è stata attivata una procedura 

pubblica di co-progettazione con il Terzo Settore relativa all’area Interventi e servizi sociali – 
Minori e famiglie – Servizi educativi scolastici, domiciliari e di territorio, (CUP 
E51B21001460006) ed approvato il relativo Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 
117/2017 e del D.M. n. 72/2021; 

 
­ determinazione n. 511 del 28/7/2021 con la quale, concluse le operazioni di selezione delle 

candidature pervenute, si è provveduto ad individuare come Ente partner per la co-
progettazione la costituenda ATS tra SPAZIO GIOVANI Società Cooperativa Sociale (CF 
02366640965) e la Cooperativa Sociale META ONLUS, (CF 10301980156) con sede legale e 
amministrativa in Monza, Via Lecco 190, in qualità di mandante;  
 

­ determinazione n. 816 del 30/11/2021 con la quale, conclusa fase di co-progettazione 
prevista dalla citata normativa, si è disposto di procedere alla stipula della convenzione con 
l’Ente partner per la realizzazione delle attività progettuali, convenzione a valere per il 
triennio settembre 2021/agosto 2024, eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni; 

 
dato atto che la predetta determina n. 816/2021 ha rinviato a successivi provvedimenti la 

definizione del budget di spesa, da quantificare in relazione ad ogni anno educativo/scolastico 
sulla base dei costi unitari esplicitati negli atti di coprogettazione, previa verifica dell’utenza 
effettivamente in carico e concertazione del piano di attività da sviluppare, tenuto altresì conto 
di eventuali vincoli di bilancio e di finanza pubblica o, viceversa, della disponibilità di risorse 
aggiuntive derivanti da altri Fondi pubblici dedicati o da altri canali di finanziamento; 

 
riscontrato che la definizione del budget annuale e i conseguenti impegni di spesa per 

l’anno 2021/2022 sono stati assunti con determinazione dirigenziale n. 825/2021, 
successivamente modificata con determinazione dirigenziale n. 568/2022; 
  

considerato ora necessario quantificare ed impegnare il budget comunale relativo 
all’intero anno 2022/2023 per i diversi servizi/interventi previsti in progetto (assistenza 
educativa scolastica alunni con disabilità e servizi educativi extrascolastici rivolti a minori e 
famiglie), rinviando invece la quantificazione del budget per l’organizzazione dei Centri estivi 
alla successiva definizione del relativo progetto per l’estate 2023; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

verificato che i Servizi Sociali comunali e i referenti dell’Ente partner hanno provveduto a 
definire il piano di attività e il relativo budget annuale di progetto che risulta pari  a complessivi 
€ 1.023.673,00 di cui: 

 

­ € 1.017.917,00 come risorse destinate dal Comune a copertura dei seguenti 
servizi/interventi: 
 

- € 678.306,46 per servizi/interventi assistenza educativa in favore di alunni disabili 
(SISH) 

- € 190.401,81 per servizi/interventi assistenza educativa in favore di alunni disabili 
frequentanti le Scuole superiori (AES), delegati dalla Regione 

- € 149.208,73 per servizi/interventi educativi extrascolastici, domiciliari o di 
territorio (SE) 

 
 

­ € 5.756,00 come risorse aggiuntive proprie messe a disposizione dall’Ente Partner, 
 

così come dettagliato nel relativo piano economico 2022/23, redatto secondo i criteri definiti in 
fase di coprogettazione e depositato agli atti d’ufficio; 
 

riscontrato che alla copertura del budget comunale sopra indicato concorrono le seguenti 
risorse pubbliche: 
a) € 165.711,00.= come quota delle risorse assegnate da Regione Lombardia al Comune di 

Giussano per l’anno scolastico 2022/23, a destinazione vincolata per gli interventi AES - 
Assistenza Educativa Scolastica in favore degli alunni con disabilità frequentanti le scuole di 
secondo ciclo; 

b) € 20.427,29.= come quota delle risorse regionali assegnate per i predetti interventi AES 
relativi alla annualità 2021/22, da economizzare sul precedente impegno n. 2860/2021 su 
capitolo 74340 – anno 2022; 

c) € 14.562,26.= come quota del contributo statale 2022 a favore della disabilità, ancora 
disponibile sull’esercizio 2022, a fronte dell’accertamento n. 2433/2022; 

d) € 668.007,72.= come risorse proprie correnti di bilancio destinate agli interventi/servizi di 
assistenza educativa  in favore di alunni con disabilità, disponibili sulle annualità 2022 e 
2023; 

e) € 149.208,73.= come risorse proprie correnti di bilancio destinate agli interventi/servizi 
educativi extrascolastici, domiciliari e di territorio, rivolti ai minori e alle loro famiglie, 
disponibili sulle annualità 2022 e 2023; 
 
dato atto che la quota di cui al precedente punto a) è già stata accertata ed impegnata 

giusta determinazione dirigenziale n. 740/2022 (accertamenti n. 3688/2022 e n.3689/2022 e  
impegni n. 2893/2022 e 2894/2022, su esercizi 2022 e 2023); 

 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa relativo alle somme di cui ai restanti 

punti, a totale copertura del budget annuale 2022/2023 come sopra quantificato; 
 
visti i seguenti provvedimenti normativi: 

­ la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

­ La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

­ la Legge Regionale della Lombardia 14 dicembre 2004, n. 34 "Politiche regionali per i minori" 
­ il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – “Codice del Terzo Settore” e in particolare l’art. 55; 
­ il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31/3/2021 “Linee guida 

sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 
d.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 
 
visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

 
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza; 

 
riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali;  

 
dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza pro quota negli esercizi 2022 e 2023; 
 
verificato che il presente provvedimento: 

­ non configura un affidamento di appalto pubblico e pertanto non risulta assoggettato al 
Codice dei contratti;  

­ risulta peraltro assoggettato agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136, ai sensi delle nuove Linee guida di ANAC approvate con delibera n. 371 
del 27 luglio 2022, secondo cui “l’istituto della tracciabilità assurge a principio ordinatore 
dell’azione amministrativa … (…). Lo stesso deve pertanto trovare applicazione ogni qual 
volta si disponga di risorse pubbliche, indipendentemente dal rapporto intercorrente tra la 
pubblica amministrazione e il contraente che riceve tali risorse e quindi anche a contratti 
estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti pubblici”; 
 
visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
visti i Decreti sindacali:  

­ n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali”;  

­ n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario Generale”;  
­ n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento”; 
 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 

Funzionario Servizi Sociali; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) di definire, per l’anno 2022/2023, il budget destinato alla coprogettazione dei 
servizi/interventi in oggetto (servizi di assistenza educativa scolastica alunni con disabilità e 
servizi educativi extrascolastici, domiciliari e di territorio rivolti a minori e famiglie), in 
relazione all’utenza effettivamente in carico e al relativo piano di attività in complessivi € 
1.023.673,00 di cui: 
 

­ € 1.017.917,00 come risorse destinate dal Comune a copertura dei seguenti 
servizi/interventi: 

 

- € 678.306,46 per servizi/interventi assistenza educativa in favore di alunni disabili 
(SISH) 

- € 190.401,81 per servizi/interventi assistenza educativa in favore di alunni disabili 
frequentanti le Scuole superiori (AES) 

- € 149.208,73 per servizi/interventi educativi extrascolastici, domiciliari o di 
territorio (SE) 

 

­ € 5.756,00 come risorse aggiuntive proprie messe a disposizione dall’Ente Partner, 
 

così come dettagliato nel relativo piano economico 2022/23, redatto secondo i criteri definiti in 
fase di coprogettazione e depositato agli atti d’ufficio; 

 
3) di riscontrare che alla copertura del budget comunale sopra indicato concorrono le seguenti 
risorse pubbliche: 
 
f) € 165.711,00.= come quota delle risorse assegnate da Regione Lombardia al Comune di 

Giussano per l’anno scolastico 2022/23, a destinazione vincolata per gli interventi AES - 
Assistenza Educativa Scolastica in favore degli alunni con disabilità frequentanti le scuole di 
secondo ciclo (risorse già accertate ed impegnate giusta determinazione dirigenziale n. 
740/2022, a valere su accertamenti n. 3688/2022 e n.3689/2022 e  impegni n. 2893/2022 e 
2894/2022, su esercizi 2022 e 2023); 

g) € 20.427,29.= come quota delle risorse regionali assegnate per i predetti interventi AES 
relativi alla annualità 2021/22, da economizzare sul precedente impegno n. 2860/2021 su 
capitolo 74340 – anno 2022.  

h) € 14.562,26.= come quota del contributo statale 2022 a favore della disabilità, ancora 
disponibile sull’esercizio 2022, a fronte dell’accertamento n. 2433/2022; 

i) € 668.007,72.= come risorse proprie correnti di bilancio destinate agli interventi/servizi di 
assistenza educativa  in favore di alunni con disabilità, disponibili sulle annualità 2022 e 
2023; 

j) € 149.208,73.= come risorse proprie correnti di bilancio destinate agli interventi/servizi 
educativi extrascolastici, domiciliari e di territorio, rivolti ai minori e alle loro famiglie, 
disponibili sulle annualità 2022 e 2023; 

 
4) di dare atto che le risorse di cui al precedente punto f) sono già state impegnate giusta 
determinazione dirigenziale n. 740/2022 (impegni n. 2893/2022 e 2894/2022 su capitolo 74340 – 
anni 2022 e 2023). A detti impegni va pertanto collegato il CIG di cui alla presente 
determinazione, complessivamente  richiesto per la annualità di coprogettazione 2022-2023; 
 
5) di impegnare la somma di cui ai restanti punti con imputazione ai seguenti capitoli del 
Bilancio di previsione 2022-23-24:  

 
Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio Importo (iva 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

contabile inclusa) 
 

12 
 
2 

 
1 

 
4 

 
74340 

FONDO PER 
TRASFERIMENTI AES - 

ASSISTENZA EDUCATIVA 
ALUNNI DISABILI 

SCUOLA SUPERIORE 
(COMPETENZA 

REGIONE) 
(FINALIZZATO A 

ENTRATA 144010 CON 
SPESA 70160) 

 
2022 

 
20.427,29 

 
(con 

corrispondente 
riduzione 

dell’impegno 
2860/2021) 

 
12 

 
2 

 
1 

 
4 

 
74550 

FONDO PER 
TRASFERIMENTI PER 

L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE PER 

GLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ 

(FINALIZZATO A 
ENTRATA 140760 CON 

SPESA 70230) 

 
2022 

 
14.562,26 

 
12 

 
2 

 
1 

 
4 

 
74350 

SPESE PER 
TRASFERIMENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER 
INSERIMENTO 

SCOLASTICO DISABILI 
(SI VEDA SPESA 72490 
PER SERVIZI E 74460 

PER TRASFERIMENTI A 
COMUNI) 

 
2022 

 
 

2023 

 
269.543,48 

 
 

398.464,24 

 
12 

 
1 

 
1 

 
4 

 
72950 

 
SPESE PER 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE PER ATTIVITA’ 
EDUCATIVE MINORI 

(ASSISTENZA 
DOMICILIARE) 

 

 
2022 

 
 

2023 

 
66.802,31 

 
 

82.406,42 

Piano finanziario (V° livello) 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Fornitore 

 
Spazio Giovani ONLUS, società cooperativa sociale 
- sede legale in Monza (MB) – Via Cavallotti n° 38  
- sede operativa in Lissone (MB) - Via Leonardo da Vinci, 34 

Partita IVA / C.F.  
 
Cf./P.IVA 02366640965 

CIG ZE2388499F 

CUP CUP E51B21001460006  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione agli atti d’ufficio 

Esercizio di trasferimento del 
contributo 

2022 e 2023, per le quote sopra indicate 

Fonte di finanziamento 

­ per il capitolo 74340: fondi regionali vincolati accertati su 
capitolo 144010 

­ per il capitolo 74550: risorse a destinazione vincolata 
derivanti da Fondo statale 2022 per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità, (L.234/2021, art. 1, co.  179 e 180) accertate su 
capitolo 140760 

­ per i capitoli 74350 e 72950: risorse correnti generali proprie 
dell’ente  

 
4) di dare atto che, per quanto riguarda il CRE – Centro ricreativo estivo, il budget sarà 
quantificato successivamente, dopo la definizione del relativo progetto per l’estate 2023; 
 
5) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate, al ricevimento 
di regolari richieste e rendicontazioni, come previste nella relativa convenzione, previo atto di 
liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza della 
stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


